
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 
2023. gada 22.─28. maijs 

LNB atklās viesizstādi Plantēna–Moretusa muzejā Antverpenē 

25. maijā Latvijas Nacionālā bibliotēka Beļģijā atklās viesizstādi "Tipogrāfa esence. Nikolauss Mollīns: Rīga–
Antverpene". Izstāde, kas prestižajā Antverpenes Plantēna–Moretusa muzejā būs skatāma līdz 2023. gada 28. 
jūnijam, ir viens no LNB iniciētā notikumu cikla "Latviešu grāmatai 500" pasākumiem. 

Vairāk 

Piedalies ekskursijā pa 20. gadsimta sākuma Rīgas lasīšanas vietām 

27. maijā plkst. 11.00 aicinām piedalīties ekskursijā pa lasīšanas vietām Rīgas pilsētvidē. Pastaigas ietvaros varēs 
aplūkot vietas, kas saistītas ar latviešu grāmatniecības vēsturi. Pastaigas sākumā pulcēšanās pie Centrālās stacijas 
laukuma pulksteņa. Ekskursija ir bez maksas, bet nepieciešams iepriekš pieteikties. 

Vairāk 

Darba laika izmaiņas  
26. maijs: 11.00−18.00 (darba laiks saīsināts sakarā ar diplomātiska pasākuma norisi) 
27. maijs: 10.00−17.00 (pirmssvētku diena) 

https://lnb.lv/lnb-atklas-viesizstadi-plantena-moretusa-muzeja-antverpene/
https://lnb.lv/piedalies-ekskursija-pa-20-gadsimta-sakuma-rigas-lasisanas-vietam/
https://lnb.lv/lnb-atklas-viesizstadi-plantena-moretusa-muzeja-antverpene/
https://lnb.lv/piedalies-ekskursija-pa-20-gadsimta-sakuma-rigas-lasisanas-vietam/


 

LNB izstādi Antverpenē ievadīs priekšlasījums par Nikolausa Mollīna darbības princi-
piem 

24. maijā plkst. 18.00 (pēc Rīgas laika) Plantēna–Moretusa muzejā, Antverpenē, notiks Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Letonikas un Baltijas centra krājuma ekspertes Beātes Orlovas priekšlasījums "The Antwerp Roots of the 
Riga City Printer’s Office: The Lives and Afterlives of Niclaes Mollijns". Priekšlasījums notiek izstādes "Tipogrāfa 
esence. Nikolauss Mollīns: Rīga–Antverpene" ietvaros. Pasākumam iespējams pieslēgties arī attālināti. 

Vairāk 

Aicinām klausīties jaunu raidierakstu "Dārzs kā enciklopēdija" 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Spotify kanālā "Klausītava" un SoundCloud kanālā ir pieejams jauns raidieraksts 
"Dārzs kā enciklopēdija". Ierakstā LNB izstādes "No Arkādija līdz Marsam" kuratore, mākslas zinātniece Anda Bo-
luža uz sarunu aicinājusi dendrologu Andreju Svilānu. Raidieraksts ir izstādes "No Arkādijas līdz Marsam" papildi-
nājums. 

Vairāk 

Iznācis raidierakstu sērijas "Digitālās humanitārās zinātnes" pirmais ieraksts "Runas 
korpusi" 

Iznācis Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūta sadarbībā ar Latvijas Nacionālo bibliotēku 
veidotās raidierakstu sērijas "Digitālās humanitārās zinātnes" pirmais ieraksts "Runas korpusi". Ieraksts veltīts 
runas korpusu vēsturei un izpētei mūsdienās, dzīvās valodas pētīšanas specifikai un mākslīgā intelekta apmācīša-
nai latviešu valodā. Ierakstā raidījuma vadītājs Haralds Matulis sarunājas ar LU Matemātikas un informātikas insti-
tūta vadošo pētnieci Ilzi Auziņu. 

Vairāk 

Latvijā notiek Skaļās lasīšanas sacensības 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar Latvijas bērnu un jaunatnes literatūras padomi un 30 reģionālajiem va-
dītājiem paziņo Nacionālo skaļās lasīšanas sacensību pirmos rezultātus un aicina skolēnus visos novados turpināt 
aktīvi iesaistīties. Skaļās lasīšanas sacensības 5.–6. klašu skolēniem tiek rīkotas jau sesto gadu, tās norisinās visā 
Latvijā trīs posmos. Par otro posmu šobrīd saņemtas ziņas no pirmajiem sešiem Latvijas reģioniem, atklājot reģio-
nālo lasīšanas čempionu vārdus. Katru dienu – jauns lasīšanas čempions! 

Vairāk 

Notiks pasākums "Influencerpratība – nevis atkal, bet no jauna" 

23. maijā plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Konferenču centrā (-1. stāvā) notiks organizācijas 
"Medijpratējs" veidots pasākums "Influencerpratība – nevis atkal, bet no jauna". Uz pasākumu ir aicināt skolēni, 
jaunieši, skolotāji, bibliotekāri un citi interesenti, kas vēlas iegūt informāciju par influenceriem un satura veidoša-
nas biznesu. Dalība bez maksas. 

Vairāk 

Japāņu valodas sarunu klubs 

24. maijā plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks japāņu valodas sarunu kluba tikšanās. 

Vairāk 

https://lnb.lv/lnb-izstadi-antverpene-ievadis-priekslasijums-par-nikolausa-mollina-darbibas-principiem/
https://open.spotify.com/episode/3M1aJONWGfHFj9BaT86dKn
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka/darzs-ka-enciklopedija-saruna-ar-andreju-svilanu
https://lnb.lv/aicinam-klausities-jaunu-raidierakstu-darzs-ka-enciklopedija/
https://lnb.lv/iznacis-raidierakstu-serijas-digitalas-humanitaras-zinatnes-pirmais-ieraksts-runas-korpusi/
https://lnb.lv/latvija-notiek-skalas-lasisanas-sacensibas/
https://lnb.lv/notiks-pasakums-influencerpratiba-nevis-atkal-bet-no-jauna/
https://lnb.lv/japanu-valodas-sarunu-klubs/


 

Meditācijas telpa: "Dienu varzā kā paradīzes dārzā. Roberta Mūka dzejas impulsi" 

24. maijā plkst. 18.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Meditācijas telpā (4. stāvā) notiks Ingas Pizānes un Ilmāra 
Latkovska vadīta nodarbība "Dienu varzā kā paradīzes dārzā. Roberta Mūka dzejas impulsi". Nodarbībai varēs se-
kot līdzi arī tiešsaistē Meditācijas LNB YouTube kanālā. 

Vairāk 

Origami darbnīca 

25. maijā plkst. 17.30–18.50 Latvijas Nacionālās bibliotēkas Baltijas Austrumāzijas pētniecības centra (AsiaRes) 
bibliotēkas lasītavā (M stāvā) notiks Japānas papīra locīšanas mākslai origami veltīta radoša darbnīca. Dalība bez 
maksas.  

Vairāk 

Atvērta reģistrācija Baltijas Digitālo humanitāro zinātņu vasaras skolai 2023 

Aicinām pieteikties mācībām programmā "Baltijas Digitālo humanitāro zinātņu vasaras skola: diskursa analīze un 
digitālā literatūras pētniecība" (Baltic Summer School of Digital Humanities: Discourse Analysis and Digital Lite-
rary Studies), kas norisināsies no 2023. gada 25. līdz 28. jūlijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  klātienē un tieš-
saistē Zoom platformā. 

Vairāk 

Latvijas jaunākās grāmatas (2023, 1.–15. maijs) 

Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās grāmatas" 2023. gada 9. numu-
ru (1.–15. maijs) . 

Vairāk 

 

Pievienojies un seko mums 

Latvijas Nacionālā bibliotēka 
Mūkusalas iela 3, Rīga 
www.lnb.lv gramatai500.lv 

Visas aktualitātes  

Izstādes 

Darba laiki un lasītavas 

https://www.youtube.com/watch?v=hX_hp-yBygE
https://lnb.lv/meditacijas-telpa-nodarbiba-dienu-varza-ka-paradizes-darza-roberta-muka-dzejas-impulsi/
https://lnb.lv/origami-darbnica/
https://lnb.lv/atverta-registracija-baltijas-digitalo-humanitaro-zinatnu-vasaras-skolai-2023/
https://lnb.lv/latvijas-jaunakas-gramatas-2023-1-15-maijs/
https://www.lnb.lv/
https://www.gramatai500.lv/
http://www.facebook.com/lnb.lv
http://twitter.com/#!/LNB_lv
https://soundcloud.com/nacionala-biblioteka
https://www.instagram.com/lnb.lv/
http://www.youtube.com/user/LNBlv
https://www.lnb.lv/news
https://www.lnb.lv/news/izstades/
https://www.lnb.lv/darba-laiki/

